— 1 —

同济大学数学科学学院

同数院〔2019〕1 号

同济大学数学科学学院关于印发
《同济大学数学科学学院试点班选拔及管理办法》

的通知

学院各有关部门：

《同济大学数学科学学院试点班选拔及管理办法》已经数学

科学学院 2019 年第 2 次党政联席会议讨论通过，现予以发布实

施。

同济大学数学科学学院

2019 年 3月 22日

 — 2 —

同济大学数学科学学院试点班选拔及管理办法

为培养具备扎实基础、创新精神的数学拔尖人才，数学科学

学院自 2008 年起在每届本科新生中选拔组建数学专业试点班，

十年间为各行各业输送了大批优秀人才。进入新时代，为配合学

院人才培养战略，培育和造就一批在数学研究和应用领域有发展

潜力的优秀本科学生，进一步提升试点班的培养质量和管理水平，

现修订试点班管理办法如下：

一、选拔管理

1.选拨对象

当年考入同济大学数学科学学院的全体本科新生，凡高考数

学成绩达到当年试点班规定分数线，均可提出申请；试点班分数

线由学院招生领导小组拟定，原则上为 135分及以上。

2.选拨流程

（1）学生自行申请。符合条件的学生申请时，需提交申请

书、数学类竞赛获奖证书复印件。

（2）学院审核资格并组织选拨考试。学院根据当年学生申

请情况，组织试点班选拔考试，并综合考虑高考数学成绩、选拨

考试成绩及数学类各项各级竞赛获奖情况，确定录取名单，并进

行选拨结果公示。

二、教学管理

1.班级管理

 — 3 —

（1）根据试点班申请及录取情况，每届试点班录取 35 人左

右（最多不超过 40 人），进行小班化教学。

（2）选聘中青年学术骨干担任试点班班主任，负责学业发

展、班级建设及日常管理；选拨学术带头人、骨干教授、副教授

担任课程授课教师，制定专门的试点班教学计划和教学方案，全

力提升试点班教学质量和教学水平。

2.教学管理

（1）结合学院对试点班培养目标的总体设计，班级管理试

行淘汰制。即根据试点班动态调整原则，每学期班级排名在末尾

的学生在下一个学期转出试点班。

（2）每学期绩点在 4.2 及以上的非试点班学生可申请转入

同年级试点班，以取代试点班中绩点在 3.0 以下或绩点排名在末

尾的学生。

（3）试点班调整后的总人数保持在 40 人以内的规模不变。

（4）试点班调整到第 4 个学期结束，从第 5 学期开始不再

进行调整。

（5）在第三学年分专业后，试点班学生仍保留班级身份不

变。

三、课程设置

为提高试点班人才培养质量，试点班学生除按照本科培养方

案完成应修选修的课程外，还必须完成专门设置的部分必修课程，

具体如下：

 — 4 —

第 4 学期：经典数学专题选讲（2 学分）。

第 5 学期：流形上的微积分（3学分）。

第 6 学期：至少选一门感兴趣的专业选修课。

第 7 学期和第 8学期：开设若干讨论课程或选修本研一体化

课程。

四、优惠政策

1.奖学金政策优惠

试点班学生在奖学金评审中给予倾斜政策，奖学金覆盖率高

于普通班。

2.推免政策优惠

试点班学生在推荐优秀应届本科毕业生免试攻读研究生学

位时予以政策倾斜。

五、其他说明

1.本管理办法从 2018级本科生开始实行。

2.本办法由数学科学学院负责解释。

同济大学数学科学学院                    2019年 3月 22日印发